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ACCIDENTAT÷ 
PE TRECEREA 
DE PIETONI
ANCHETĂ. O femeie 
de 52 de ani din Galaţi a fost 
accidentată pe o trecere de 
pietoni de pe strada Alexandru 
Măcelaru de un autoturism 
condus de un bărbat de 71 de 
ani. > pag. 03

07sport
Siderurgiştii, 
invitaţi la fotbal, 
pe Stadionul „Oţelul“

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

4.000 de copii din judeţele Ga-
laţi şi Brăila au primit, la începu-
tul noului an şcolar, ghiozdane 
echipate pentru a putea merge 
la şcoală. Ghiozdanele au fost 
achiziţionate şi dăruite, la ini-

ţiativa Înalt Prea Sfi nţitului Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, în cadrul acţiunii 
social-fi lantropice. 

„Şi eu doresc un ghiozdan 
nou şi bine echipat pentru a 
merge la şcoală!“, acţiune în-
dreptată spre copiii cu posibili-
tăţi materiale reduse din fi ecare 

parohie. Centrul eparhial, prin 
cele opt protopopiate şi parohii-
le din eparhie, a achiziţionat, în 
săptămâna premergătoare în-
ceperii noului an şcolar, 4.000 
de ghiozdane complet echipate 
cu rechizite şcolare, respectiv 
caiete, penare, stilouri, pixuri, 
creioane, carioci şi rigle. Acestea 

au fost împărţite atât la biseri-
că, cât şi la şcoală copiilor fără 
posibilităţi materiale. În judeţul 
Galaţi, ghiozdanele şi rechizite-
le au ajuns la copiii din Lieşti 
şi Cărăpceşti. Valoarea totală 
a ajutoarelor acordate s-a ridi-
cat la suma de 200.000 de lei. 
> pag. 04

Ghiozdane şi rechizite 
pentru 4.000 de elevi, dăruite de biserică

03eveniment
A omorât un om 
şi a fugit de la locul 
accidentului

MEGAESCROCHERIE DIN COMERúUL CU MAāINI SECOND-HAND  > EVENIMENT/03

Samsari gălăţeni, 
pe lista neagră
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16observator
O clădire 
supraimpozitată, 
lăsată în paragină

Peste 20 de milioane de euro este suma imputată 
de statul german pentru zeci de români, printre 
care şi gălăţeni, care ar fi   cumpărat autoturisme 
prin diverse mecanisme fi  nanciare cu scopul 
de a evita plata TVA.  , Mariana Constandache
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FESTIVAL 
CULINAR 
ĀI SURPRIZE
TÂRG. Piaţa Centrală din 
Galaţi va găzdui, la sfârşitul 
săptămânii viitoare, o nouă ediţie, 
cea de-a 18-a, a unui eveniment 
devenit tradiţional, Târgul de 
Toamnă. > pag. 05
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editorial
viaûa liberă
Suntem otrăviţi, iar autorităţile doar privesc?

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Zilele trecute, preşedintele 
Autorităţii pentru Protecţia 
Consumatorilor, Horia 
Constantinescu, declara în 
spaţiul public că fructele 
provenite din import ne pot 
pune sănătatea în pericol, 
cauzând chiar apariţia 
cancerului. Pentru a înţelege 
enormitatea din spatele unei 
asemenea afi rmaţii trebuie 
spus că ea a fost făcută tocmai 
de cel numit, politic - ce-i 
drept, în fruntea instituţiei 
publice care ar trebui să 
vegheze pentru ca astfel de 
alimente să nu ajungă pe piaţa 
românească.

Întrebat dacă a retras de 
pe piaţă produsele cu pricina, 
Horia Constantinescu a răspuns 
fără ezitări că acest lucru nu s-a 
întâmplat, deoarece nu există 
un temei legal pentru a face 
acest demers. Cu alte cuvinte, 
suntem otrăviţi cu produse 
tratate cu substanţe periculoase, 
iar autorităţile nu au fost încă 
în stare să elaboreze un act 
normativ care să împiedice 
ajungerea fructelor otrăvite 
pe rafturile magazinelor. În 
concluzie, cei plătiţi din banii 
noştri să ne apere de astfel 
de pericole se limitează la a 
semnala problema, după care 
încep să se lamenteze că legea 
nu le permite decât să fi e simpli 
spectatori.

Remus  
Basalic

În momentul în care tu, ca 
şef al unei instituţii publice, 
ieşi în presă cu o astfel de 
informaţie alarmantă, de 
bun-simţ, dacă nu chiar 
obligatoriu, ar fi  să vii şi cu 
un set de informaţii verifi cate 
şi verifi cabile ştiinţifi c care 
să-ţi susţină afi rmaţiile. În 
lipsa unor astfel de date, ne 
putem gândi fi e că Horia 
Constantinescu a urmărit să 
câştige ceva capital de imagine, 
fi e că instituţiile statului 
ştiu mai multe lucruri decât 

maxime

“
Cultivarea minûii    
ar trebui sù fi e 
ultimul scop         
al existenûei umane
B. R. AMBEDKAR

sinaxar
14-15.09.2019
(S) † Înălţarea S fi  ntei Cruciu

(D) Sf. Ierarh Iosif cel Nou de la u

Partoş, mitropolitul Banatului

înapoi
Buldozerele din Clejani

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O știți pe aia cu junii de 8, u

9 și 10 ani care au distrus în 
proporție de 90 la sută o școală 
din Clejani? Cunosc multe 
guvernări care n-au fost atât de 
efi ciente. Micii derbedei n-au 
avut nevoie decât de trei ore ca 
să facă treaba unor buldozere 
care consumă destul de mult 
carburant.

Altfel, n-aș vrea să fi u în u

sufl etul și bugetul familiilor 
care îi așteptau acasă: Ce ai făcut 
azi, mămică, la școală?; Eh, i-am 
spart pe toți, bre, am rupt totul, 
varză i-am făcut!; Bravo, mamă, 
doar știam eu că trebuie să te 
dau direct la facultate, ca să 
moară vecinii de invidie.

Primarul localității a chemat u

preotul acolo, căci nu e treabă 

curată - puștanii au călcat totul 
în picioare, inclusiv centrala 
termică și vasele de toaletă, din 
cauza unei nenorocite de jucării 
care nu se oprea din cântat. 
Doamne, apără și păzește! 
Nene, aveți grijă ce promiteți 
în campaniile electorale care 
urmează, vin generații furioase 
din urmă.

Întrebare în on-line: cum a  u

salvat CCR de la condamnare 
23 de persoane acuzate că au 
furat mii de litri de motorină 
din locomotivele CFR? Răspuns: 
cu talent, numai cu talent. 
Chiar nu-ți trebuie școală 
pentru așa ceva, ba chiar îți 
prisosește.

Un interlop din clanul u

Duduianu a petrecut cu 
șampanie, artifi cii și manele în 
fața penitenciarului Rahova, 
când s-a eliberat. Ce bucurie pe 

el că a scăpat de Dragnea, nu-ți 
vine să crezi.

Șeful ANPC - ce surpriză, u

are timp și de consumatori! - ne 
sugerează să evităm fructele 
care arată perfect. Carnea de 
porc e departe de perfecțiune, 
însă Cel de Sus mi-e martor că 
aveam chef de un măr, o banană, 
niște kiwi...

Suntem martorii unei situații  u

nemaiîntâlnite la Predeal: orașul 
nu are primar și va rămâne și 
fără Consiliul Local. Bine, vor 
zice mulți turiști: ce, nene, ăla e 
oraș?

Nemții se tem că vor ajunge u

să încaseze pensii mai mici de 
905 euro pe lună, situându-se 
astfel la limita sărăciei. O merită 
poporul german dacă nu știe să 
se pensioneze mai devreme, pe 
la 39 de ani, ca viitorul ministru 
român de Interne. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u am ascuns niciodată 
şi nici n-am să pot să 
ascund că mi-i teamă de 

frică, mi-i foarte mult şi tare 
teamă de frică! Am încercat de 
atâtea şi atâtea ori să ascund 
acest adevăr, însă ar fi  însemnat 
să fi u fals, să mint, să păcălesc 
împrejurul şi să mă pun de-a 
doua cu Doamna! N-am putut 
şi nici n-am să pot să nu văd 
ce delir şi ce zadar clocotesc 
şi zburdă ca la dumnealor 
acasă! Adică, altfel spus, urlă şi 
hohotesc de aici şi până departe, 
de departe şi până aici, acum, 
când funia-i din ce în ce mai 
aproape de par!

Iacătă, chiar în clipa asta, 
această Doamnă ştimă bizară, 
această Doamnă harpie lungă 
mă strigă să-mi beau tot nimicul 
din tot Înaltul dumneaei, 
trimisă special de către Domnul 
său, să menţină echilibrul pe 
Pământul dat pentru joacă, 
pentru experimente şi alte 
încercări ne/demne de blazonul 
Celest! Mă strigă aşa, chiar aşa, 
de parcă n-aş şti că-mi azvârle-n 
Cale tot felul de primejdii, tot 
felul de rele şi obstacole şi ispite 
şi provocări! Şi n-am cum să le 
refuz, n-am cum să nu mi le 
asum, cum să nu le folosesc, 
să nu pătimesc din cauza sau 
mulţumită lor! Şi asta fi indcă 
sunt Acesta, nu Celălalt, cum 
crede Doamna de mai Sus!

Celălalt, sigur că da! Celălalt... 
care-i plecat de multă, de foarte 
multă vreme şi de foarte mult 
timp spre altă Substanţă mai 
tristă şi mai clară în Adânc! 
Şi, cu cât e mai Adâncă, exact 
cu atât e mai adevărată şi mai 
temătoare! Dar e şi rece şi tâmpă 
taman când lacrima-i încă abia 
ieşită din orbită, şi încă-i caldă, 
şi încă nu-i atinsă de mizerabila-i 
lăcomie şi neîndurare! E 
mizerabilă... şi-mi închide şi-
mi încuie toate iubirile-n ochiul 
cel stâng! E mizerabilă... şi-mi 
ascunde toate furiile şi urile şi 
regretele în ochiul cel drept!
Substanţa/Starea ei, adică! A 
cestei neînduplecate din Zare! A 
cestei ne/drepte şi in/utile şi ne/
deşarte! A cestei mărinimoase/

perfi de din obscur, sau din 
clar, sau din sinea fi ecăruia, 
sau de aiurea... dacă nu din 
ascunzătorile Ne/Mărginirii, 
dacă nu din Ne/Voia unui Etern 
gratuit, devorator de Candoare şi 
Respect!
Da... îmi este teamă de frică! 
Sau frică de teamă, că tot Aia-i, 
la urma urmei! Că tot Aia se-
nţelege şi din lira lui Orfeu 
plângând-o pe Euridice, cum 
grăieşte şi cum scrie celebrul 
„anonim” folk, Ion Mutelcă, 
taman acum, când se apropie 
funia de par: „şi omul acela 
dădea din vioară/ cu-arcuş din 
nimic şi din paie de grâu/ dădea 
şi credea că te-ntorci până-n 
seară/ să-i dai (ne)răbdării 
merinde şi frâu!”... Nu?  .

tragedia
TEAM÷ de FRIC÷

divina

sunt dispuse să spună despre 
fructele pe care le mâncăm.

Că fructele şi multe alte 
alimente pe care le găsim 
pe rafturile magazinelor 
româneşti nu sunt bune 
pentru consum o putem 
simţi şi noi, fără a fi  experţi. 
Dincolo de aspect, nimic nu 
indică faptul că respectivele 
fructe sau legume ar fi  şi 
comestibile. Problema este că 
acelaşi lucru îl putem afi rma 
şi despre multe dintre fructele 
autohtone, nu doar despre cele 
de import. Cum corupţia este o 
instituţie în sine în România, 
nu putem avea nicio garanţie 
reală că alimentele pe care 
le cumpărăm, româneşti sau 
străine, sunt de fapt sigure. .

nec plus ultra
NIĀTE AP÷ (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE XYZ) 

Motto:
„Cărţile mele sunt ca apa. Cărţile marilor genii sunt ca vinul.
Din fericire, toată lumea bea apă”. (Mark Twain)

Drumul până la FÂNTÂN÷/ m-a-nvăţat ce-nseamnă SETE
când nu am un strop de AP÷,/ însă nimenea nu crede,
m-a-nvăţat şi cum se poate/ să mă SUI şi să COBOR
şi să văd cum nişte apă/ se întâmplă-ntr-un IZVOR,
cum se-ntâmplă şi începe/ să se nalţe pe-ndelete,
pe-ntuneric, spre LUMIN÷,/ pân-la CIUTUR÷ şi SETE !!!

Drumul până la FÂNTÂN÷/ este Drumul către VIAù÷
lungă, scurtă, amărâtă,/ împlinită sau deşartă,
drumul spre-un izvor din care/ beau şi cred că mă învaţă
cum se face-o AP÷ VIE/ chiar şi dintr-o AP÷ MOART÷,
şi cum poate ORIĀICINE/ şi ORIUNDE să priceapă
că nici MOARTEA cea VITEAZ÷/ nu rezistă fără apă !!! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Samsari gălăţeni, 
pe lista neagră 
a Fiscului german
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Comercianţii de maşini second- 
hand au dus furturile din 
străinătate la un alt nivel. Peste 
20 de milioane de euro este suma 
imputată de statul german pentru 
zeci de români, printre care şi 
gălăţeni, care ar fi   cumpărat 
autoturisme prin mecanisme 
fi  nanciare cu scopul de a evita 
plata TVA către stat. Începută în 
urmă cu un an, ancheta a ajuns şi 
la Galaţi, unde ofi  ţerii germani şi 
cei români au descins în căutare 
de probe. 

Peste o sută de poliţişti specia-
lizaţi în cercetarea infracţiunilor 
economice şi luptători ai structu-

rilor de acţiuni speciale au descins 
zilele trecute în trei judeţe din ţară, 
în cadrul dosarului coordonat de 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Cluj. Descinderi au fost făcute la 
Cluj-Napoca, în judeţul Bihor şi în 
Galaţi, anchetatorii urmărind să 
găsească probe şi persoane implica-
te în megaescrocheria al cărei pre-
judiciu este estimat la aproximativ 
21.300.000 de euro. 20 de perchezi-
ţii au avut loc simultan, vizate fi ind 
70 de persoane, care, în ultimii ani, 
au cumpărat maşini din Germania 
cu scopul de a le revinde, prin inter-
mediul mai multor fi rme-fantomă 
înfi inţate pe teritoriul a şase state 
europene, fraudând astfel plata 
TVA către statul german.

„În cauză, sunt cercetate 70 de 
persoane pentru săvârșirea mai 

multor infracțiuni de evaziune 
fi scală comise pe teritoriul statu-
lui german, printr-un mecanism 
de fraudare a plății TVA, în cadrul 
căruia au fost utilizate societăți 
comerciale de tip „fi rmă fantomă“ 
din România, Ungaria, Slovacia, 
Cehia, Polonia și Austria. În urma 
percheziţiilor au fost identifi cate 
și ridicate înscrisuri, documente 
fi nanciar-contabile, telefoane mo-
bile, laptopuri, tablete, precum și 
alte dispozitive electronice, bu-
nuri ce pot servi ca mijloace de 
probă“, precizează Poliţia Română, 
într-un comunicat remis la fi nalul 
operaţiunilor.

 Percheziţiile de la Galaţi au 
fost efectuate de poliţişti germani, 
ofi ţeri de la Serviciul de Investiga-
re a Criminalităţii Economice şi 

luptători ai Serviciului de Acţiuni 
Speciale.

 Zeci de samsari, 
„săltaûi“ anul trecut 

Demersurile pentru identifi -
carea şi anchetarea samsarilor 
români care acţionau în această 
manieră au fost puse în aplicare 
anul trecut, în octombrie, când în 
urma a 69 de percheziţii efectuate 
în Cluj, Alba, Arad, Argeș, Bihor, 
Constanța, Hunedoara, Iași, Sălaj, 
Sibiu, Teleorman, Tulcea, precum 
și în municipiul București au fost 
conduse la audieri 35 de persoane 
bănuite. Atunci, au fost descoperiţi 
şi ridicaţi 100.000 de lei şi 30.000 de 
euro, sume care se presupune că ar 
fi  provenit din afacerile dubioase, 
şi care au fost confi scate. ,

MEGAESCROCHERIE DIN COMERúUL CU MAāINI SECOND-HAND  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Galaţi, 
în urma investigaţiilor efectuate, 
au identifi cat un tânăr, în vârstă 
de 23 de ani, din municipiul Ga-
laţi, bănuit de săvârşirea infrac-

ţiunilor de ucidere din culpă şi 
părăsirea locului accidentului.

 În urma cercetărilor efectua-
te de poliţişti a reieşit faptul că "în 
ziua de 7 septembrie, în jurul orei 
21,50, tânărul în vârstă de 23 de 
ani ar fi  condus autoturismul pe 
strada Macului, din municipiul 

Galaţi, către strada Calea Pru-
tului şi, la un moment dat, ar fi  
surprins şi accidentat mortal un 
bărbat, de 27 de ani, din judeţul 
Vaslui, care se deplasa pe acosta-
mentul din partea dreaptă a caro-
sabilului. Imediat după aceasta, 
conducătorul auto ar fi  fugit de la 

locul accidentului“, ne-a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Conform sursei citate, tână-
rul va fi  prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi cu 
propunerea de luare a unei mă-
suri preventive. ,

A omorât un om 
şi a fugit de la locul accidentului

FE MEIE 
ACCIDENTAT÷ 
PE TRECEREA 
DE PIETONI
ANCHETĂ. Poliţiştii 
Biroului Rutier Galaţi au fost 
sesizaţi, prin apelul unic de urgenţă 
112, cu privire la faptul că, pe strada 
Alexandru Măcelaru, din municipiul 
Galaţi, a avut loc un accident rutier, 
soldat cu rănirea unui pieton. Din 
primele verifi cări a reieşit că un 
bărbat, de 71 de ani, din municipiul 
Galaţi, a condus autoturismul pe 
strada mai sus menţionată şi, în 
dreptul unei treceri de pietoni, a 
surprins şi accidentat o femeie, de 
52 de ani, care traversa, în mod 
regulamentar, pe marcajul pietonal. 
Victima a suferit mai multe leziuni, 
fi ind transportată la spital, unde 
a rămas internată pentru îngrijiri 
medicale. Conducătorul auto a 
fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fi ind negativ. Poliţiştii efectuează 
cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.  . T.M. 

Natalitate 
scăzută 
în judeţul 
Galaţi

DECLIN. 330 de copii s-au născut în 
judeţul Galaţi în iunie 2019, conform Direcţiei 
Judeţene de Statistică Galaţi. Faţă de luna 
mai a acestui an, în iunie s-au născut cu 
45 de copii mai puţin. Tot în iunie, numărul 
deceselor înregistrate în judeţul nostru a fost 
de 562, cu 31 mai puţine faţă de luna prece-

dentă. Ne confruntăm astfel în continuare cu 
un spor natural negativ, ceea ce înseamnă că 
numărul născuţilor-vii este mai mic decât cel 
al persoanelor decedate. Doar în ultimii cinci 
ani, populaţia judeţului a scăzut cu peste 
10.000 de persoane din cauza declinului 
demografi c. , R.B.AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 4.000 de copii din judeţele Galaţi 
şi Brăila au primit, la începutul 
noului an şcolar, ghiozdane 
echipate pentru a putea merge 
la şcoală. Ghiozdanele au fost 
achiziţionate şi dăruite, la 
iniţiativa Înalt Prea S fi  nţitului 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în cadrul acţiunii 
social-fi  lantropice „Şi eu doresc 
un ghiozdan nou şi bine echipat 
pentru a merge la şcoală!“, 
acţiune îndreptată spre copiii cu 
posibilităţi materiale reduse din 
fi  ecare parohie. 

Urmând o tradiţie mai ve-
che, Centrul eparhial, prin cele 
opt protopopiate şi parohiile din 
eparhie, a achiziţionat, în săptă-
mâna premergătoare începerii 
noului an şcolar, 4.000 de ghioz-
dane complet echipate cu rechi-

zite şcolare, respectiv caiete, pe-
nare, stilouri, pixuri, creioane, 
carioci şi rigle. Acestea au fost 
împărţite atât la biserică, cât şi 
la şcoală, copiilor fără posibilităţi 
materiale.

„În Lieşti, localitate cu mulţi 
elevi de etnie romă şi cu posi-
bilităţi materiale reduse, după 
rugăciunile rostite de preoţi în 
unitatea de învăţământ la des-
chiderea noului an şcolar, elevii 
au fost vizitaţi în clase pentru a 
li se oferi ghiozdanele echipate 
cu cele necesare pentru cursuri. 
Activitatea fi lantropică a conti-
nuat în localitatea Cărăpceşti, o 
comunitate mai izolată a judeţu-
lui, unde preoţii le-au oferit 20 
de ghiozdane complet echipate 
copiilor din clasele primare ale 
şcolii“, se arată într-un comuni-
cat al Arhiepiscopiei.

 În cadrul acestor activităţi au 
fost implicaţi mai mulţi voluntari 
şi credincioşi din cadrul consilii-

lor şi comitetelor parohiale. Prin 
programul social-fi lantropic de-
rulat de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos au fost sprijiniţi 4.000 de 
copii, valoarea totală a ajutoare-

lor acordate ridicându-se la suma 
de   200.000 de lei, sumă oferită de 
Centrul eparhial, cele opt proto-
ierii şi parohiile Eparhiei Dunării 
de Jos. ,

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 14 
septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Frunzei, Oţelarilor 
şi Drumul de Centură. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Costache Negri. Pe 
DN 24D, un radar va fi  prezent la 
Vârlezi. Duminică, 15 septembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  
prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 
Calea Prutului şi Marea Unire. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, 
pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, 
pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  .Teodora Miron 

Ghiozdane şi rechizite 
pentru 4.000 de elevi

ACúIUNE SOCIAL-FILANTROPICĂ ORGANIZATĂ DE BISERICĂ  .  DĂRUIRE

Rareş Bogdan, europarlamentar PNL:

“Mă bucur că încep aceste vizite într-un judeţ care trebuie să  fi e câştigat de liberali. 

Oraşul şi judeţul Galaţi merită mai mult, având potenţial de dezvoltare 

la fel ca judeţe precum Cluj sau Bihor”. P

GALAŢIUL 
MERITĂ 
MAI MULT!

Organizaţia judeţeană a Partidului Naţional 
Liberal Galaţi a avut parte, vineri, de o vizită de 
seamă, în persoana europarlamentarului Rareş 
Bogdan. Aceasta este prima vizită ofi cială a lide-
rului liberal, în calitate de europarlamentar, la o 
organizaţie judeţeană, motiv de mândrie pentru 
membrii gălăţeni ai partidului.

Rareş Bogdan a explicat şi de ce a ales Galaţiul, 
susţinând că oraşul şi judeţul nostru merită mai 
mult, având potenţial de dezvoltare la fel ca ju-
deţe precum Cluj sau Bihor. „Este practic prima 
mea vizită, în calitate de europarlamentar, într-o 
organizaţie judeţeană, având astăzi cinci întâl-
niri succesive, inclusiv o manifestare cu peste 
500 de oameni, membri şi simpatizanţi, aici la 
Galaţi. Mă bucur că încep aceste vizite într-un 
judeţ care trebuie să  fi e câştigat de liberali şi care 
arată extrem, extrem de prost. O spun  cu mare 
durere pentru că, pentru mine, România nu este 
diferită nici la Satu Mare, nici la Galaţi, nici la 
Cluj, nici la Olt, nici la Brăila şi mă doare că un 
astfel de oraş, un astfel de judeţ poate să se afl e în 
această situaţie“, a explicat europarlamentarul 
Rareş Bogdan.

Fost jurnalist, Rareş Bogdan a remarcat faptul 
că oraşul are grave probleme în ceea ce priveş-
te starea drumurilor, a trotuarelor şi a spaţiilor 
verzi. „M-am învârtit un pic în oraş, venind spre 
sediu, şi este dureros. Să ştiţi că Clujul nu este 
într-o altă ţară, Suceava nu este într-o altă ţară. 
Sunt în aceeaşi ţară, ca şi Sinaia, şi nu poate fi  
o diferenţă atât de mare între ele, la felul cum 
arată străzile, trotuarele, spaţiile verzi. Vreau să 
câştigăm Primăria Galaţi, aşa cum vom câştiga şi 
Primăria Tecuci, pentru că acest oraş merită mai 
mult“, a adăugat europarlamentarul.

Rareş Bogdan a adus, în exclusivitate, şi o veste 
bună pentru cei care au avut de suferit în urma 
inundaţiilor din 2018. „Europarlamentarii libe-
rali au reuşit să aducă primii bani europeni pen-
tru despăgubiri, este vorba despre 8,5 milioane 
de euro, pentru satele şi comunele din nordul 
Moldovei afectate de inundaţiile de anul trecut. 
Banii au fost aprobaţi, iar până pe 1 octombrie vor 
ajunge în satele din nordul Moldovei“, a conchis 
europarlamentarul liberal.  ,AR
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Festival 
culinar 
şi numeroase 
surprize, 
la Târgul 
de Toamnă

La sfârşitul săptămânii vii-
toare, Piaţa Centrală din Galaţi 
va găzdui o nouă ediţie, a 18-a, 
a Târgului de Toamnă. Un eveni-
ment devenit tradiţional pentru 
oraşul nostru, binecunoscut de 
gălăţeni şi aşteptat în egală mă-

sură, în care, timp de trei zile, 
marfa proaspătă şi de calitate va 
sta „la aceeaşi masă” cu specta-
colele de muzică şi dans şi cu 
buna dispoziţie. Iar pe gălăţenii 
care vor participa la ediţia din 
acest an îi aşteaptă un adevă-

rat festin culinar, 
dar şi numeroase 
surprize, ne anunţă 
organizatorii. 

Târgul de Toam-
nă din acest an se 
deschide vineri, 20 
septembrie, la ora 
9,30, în locaţia sa 
tradiţională – Piaţa 
Centrală, prezen-
tatorul evenimen-
tului fi ind artistul 
popular Paul Buţa. 
După discursurile 
ofi cialităţilor, vor 
urma momente de 
muzică şi dans oferi-
te de soliştii Mioara 
Velicu şi Gelu Voicu, 
dansatorii şi taraful 
centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, 
Şcoala de arte – mu-
zică populară, un 
fl ashmob cu dansa-
torii pregătiţi de Vir-

gil Tăbuş şi un scurt moment de 
muzică oferit de copii. În celelal-
te două zile ale târgului, pe 21 şi 
22 septembrie, evenimentele vor 
fi  prezentate de Iulia Costescu. 
Vor evolua ansamblul, dansato-
rii şi taraful Centrului Cultural, 
artiştii Teatrului „Nae Leonard“ 
şi cei ai Şcolii de Arte, precum 
şi soliştii Constantin Bahrin, Lu-
cian Vintilescu, Aurică Totolici, 
Mandola Munteanu şi Marieta 
Ion. 

Târgul de Toamnă va dura 
trei zile, între 20 şi 22 septem-
brie, şi nu este dedicat numai 
producătorilor de legume-fruc-
te. Vor mai participa fi rme care 
comercializează produse tradi-
ţionale, peşte şi subproduse din 
peşte, carne şi subproduse din 
carne, produse lactate şi brânze-
turi, vin, produse de panifi caţie, 
patiserie şi cofetărie, conserve 
de iarnă, produse apicole, fl ori, 
standuri cu alimentaţie publi-
că, crescători de porumbei şi 
animale de companie, meşteri 
populari. Vor mai fi  ateliere de 
creaţie pentru copii şi pictură pe 
faţă pentru cei mici, ateliere de 
nutriţie, alimentaţie şi sănătate. 
La eveniment va participa şi ca-
ricaturistul Viorel Baciu, ale că-

rui „şarje” le puteţi vedea zilnic 
şi în paginile „Vieţii libere”.  

Ca şi la ediţia precedentă, gă-
lăţenii care vor participa anul 
acesta la Târgul de Toamnă vor 
avea parte de surprize. Vor fi  în-
tâmpinaţi cu plăcinte calde, vor 
primi câte o cărticică cu reţete 
tradiţionale şi câte o sacoşă in-
scripţionată, numai bună să o 
umple cu marfa pe care o vor 
avea la dispoziţie, pe alese, pe 
tarabele pieţei. Va fi  un adevărat 
festin culinar pe tot parcursul 
derulării evenimentului. Nu 
vor lipsi preparatele la grătar, 
celebra pastramă de berbecuţ, 
mâncărurile la ceaun, toate 
stropite cu must, vin, bere şi alte 
licori din prune, caise, piersici 
şi pere. 

Invitaţi la Târgul de Toamnă 
2019 vor fi  ofi cialităţi locale, 
administratori ai pieţelor din 
ţară şi reprezentanţi ofi ciali ai 
Ministerului Agriculturii. Târ-
gul de Toamnă din Galaţi este 
organizat de Consiliul Judeţean, 
Consiliul Local, Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA, Di-
recţia pentru Agricultură Jude-
ţeană, ANSVSA Galaţi şi Asoci-
aţia Administratorilor de Pieţe 
din România. .

ÎNTRE 20 āI 22 SEPTEMBRIE, ÎN PIAúA CENTRALĂ DIN GALAúI  . EVENIMENT

MENùIUNE 
PENTRU 
GALAùI, LA 
INTERNAùIONALA 
DE NEOGREAC÷
DISTINCŢIE. David 
Manolescu, elev la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“, a 
obţinut o Menţiune la Olimpiada 
Internaţională a Elenismului, 
desfăşurată în perioada 5-8 
septembrie, la Bucureüti, la 
Palatul Parlamentului. Tot la faza 
internaţională s-a califi cat şi o altă 
elevă gălăţeancă Alice Popescu, 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, care, chiar dacă nu a 
primit vreo distincţie, a ocupat un 
loc onorabil în clasament. Ambii 
olimpici internaţionali sunt în clasa 
a X-a şi nu învaţă această disciplină 
la liceu. Ei s-au pregătit la orele de 
curs desfăşurate la Comunitatea 
Elenă din Galaţi, sub îndrumarea 
profesoarei Kiriaki Bardani. Cei 
doi au fost însoţiţi la Bucureşti 
de inspectoarea de specialitate 
Daniela-Angelica Nistor.  . R.A.P.
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„100 de lei pentru învăûăcei““Bani grei”
 concursurile „Vieûii libere“ 

 PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 246 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Condrea Petrică (plicul nr. 

75), Patriche Alexandru (plicul nr. 
41) şi Păun Lenuţa (plicul nr. 73). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 16 septembrie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Claudia G. Caburgan  

CRISTI, ELEVUL 
NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“ 
organizat săptămânal pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 145 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 

Cristi a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Cristi Roibu, elev în 
clasa a VII-a la Colegiul Naţional 
„Costache Negri” din Galaţi, a 
purtat numărul 143. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 16 
septembrie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi üi una după 
carnetul de note.                           
. Claudia G. Caburgan  AR
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program
Echipele gălăţene, în competiţii

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

, În eşalonul secund de hand-
bal feminin sunt programate, as-
tăzi, partidele din etapa a doua, 
printre care şi duelul dintre două 
echipe ce au evoluat în Liga Naţi-
onală, CSM Roman şi CSM Galaţi. 
Întâlnirea va avea loc la Roman 
şi prezintă destule necunoscute 

pentre Alexandrina Soare, an-
trenoarea echipei gălăţene. „Nu 
ştim mare lucru despre adversara 
noastră, a avut multe schimbări 
în lot, astfel că ne vom orienta la 
faţa locului. Noi suntem pregătite 
pentru a face faţă oricărui nivel al 
adversarei. Facem deplasarea cu 
16 jucătoare şi, desigur, mergem 
la victorie“, a spus Alexandrina 
Soare.

, Campionatul de rugby în 7 
a ajuns la cel de-al treilea turneu, 
care se desfăşoară astăzi, la Arad. 
Formaţia CSM Galaţi, care ocupă 
locul 4 după două runde, se afl ă în 
Grupa A, alături de „U“ Cluj, CSU 
Arad, CS Mănăştur şi Sportul 
Studenţesc.

, Voleibalistele de la CSU 
Belor Galaţi vor juca astăzi 
primul meci amical din cadrul 

campaniei de pregătire pentru ur-
mătorul sezon al primei ligi. Par-
teneră le va fi  Rapid Bucureşti, jo-
cul urmând să se dispute de la ora 
17.30, la Sala Sporturilor „Dună-
rea“. Mâine dimineaţă, cele două 

formaţii se vor întâlni din 
nou, de la ora 11.00, într-
un alt joc amical. Ambe-
le meciuri se vor disputa 
fără spectatori. .

Partida rundei, 
pe „Siderurgistul“
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Partidele etapei a treia din 
Liga a IV-a gălăţeană sunt 
programate astăzi şi mâine. 
Runda va fi   deschisă de o 
confruntare care va avea loc pe 
terenul sintetic „Dunărea II“. 

De la ora 12.00, astăzi, Avântul 
Vânători şi Victoria Independen-
ţa vor deschide etapa, jocul lor ur-
mând să se dispute în Galaţi, pe 
sinteticul din cadrul Complexu-
lui Sportiv „Dunărea“. Întâlnirea 

va fi  arbitrată de Florin Macovei, 
iar observator a fost desemnat 
Sandu Cocu.

Celelalte jocuri ale rundei vor 
avea loc duminică. De la ora 12.00, 
sunt programate meciurile: Juve-
ntus Tofl ea - Quantum Club Galaţi 
(arbitru Gabriel Mihai, observator 
Maricel Vlase), Voinţa Cudalbi - 
Muncitorul Ghidigeni (Alexandru 
Burloiu, Costache Ciubotariu), 
Viitorul Costache Negri - Victoria 
Tecuci (Ionuţ Bozean, Doru Bal-
muş), Avântul Drăgăneşti - Gloria 
Iveşti (Adrian Sava, Cristian Lu-
poae). Derbiul rundei se va des-

făşura duminică, de la ora 14.00, 
între Zimbrul Slobozia Conachi 
şi Unirea Braniştea, partidă care 
va avea loc în Galaţi, la „Siderur-
gistul“ (Bogdan Balaban, Silviu 
Veronel Ioan). Trei ore mai târziu 
va începe ultima partidă a etapei, 
Agrostar Tuluceşti - Avântul Valea 
Mărului (Ionuţ Cojocaru, Neculai 
Voicu). În deschidere se vor dispu-
ta partidele echipelor de juniori.

Începe şi Liga a V-a
Duminică se va da startul şi în 

campionatul celui de-al cincilea 
eşalon. Partidele sunt programa-

te de la ora 11.00, după următorul 
program: ACS Lascăr Schela - Vi-
itorul Frumuşiţa (arbitru Cătălin 
Gheonea), Foresta Şendreni - Lu-
ceafărul Bereşti (Adrian Dima), 
Şoimii Folteşti - Zorile Griviţa (Va-
letin Dragomir), Mălina Smârdan 
- Flacăra Pechea (Marian Dinu), 
Siretul Cosmeşti - Siretul Piscu 
(Lucian Bădin), Avântul Matca - 
Voinţa Cişmele (Radu Săndoi), In-
ter Tudor Vladimirescu - Unirea 
Hanu Conachi (Cătălin Ghimiciu) 
şi Viitorul Umbrăreşti - Prutul 
Vlădeşti (ora 17.00, Cristian Dra-
gomir). .

PROGRAMUL MECIURILOR DIN LIGILE A IV-A āI A V-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Complex 
sportiv             
în haine noi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă                   
un transfer 
la CSU Belor

VOLEI. Echipa feminină 
de prima ligă CSU Belor Galaţi a 
anunţat un nou transfer, cel al So-
rinei Miclăuş, una dintre cele mai 
promiţătoare tinere jucătoare din 
România în acest moment. Sorina 
Miclăuş are 20 de ani şi deja are la 

activ convocări în echipa naţiona-
lă. A mai evoluat la multipla campi-
oană  Volei Alba Blaj şi la Agroland 
Timişoara. CSU Belor va începe 
campionatul pe 5 octombrie, cu 
un meci pe terenul formaţiei CSM 
Lugoj.  . M. Căpăûînă

HALTERE. Sportivii sec-
ţiei de haltere de la Dunărea, CS 
Ācolar şi CS Universitatea, dar şi 
componentele Centrului Naţional 
de Pregătire Olimpică (lotul de 
junioare mici) s-au întors în Com-
plexul „Vasile Lehăduş“ (Arena de 
Box), după mai bine de o lună de 
exil şi competiţii. În privinţa cen-
trului, să consemnăm faptul că 
prof. Costel Dimofte are din nou 
un ajutor, în persoana antrenoarei 
Liliana Niculiţă. Fosta sportivă a 
Clubului Dunărea Galaţi, multiplă 
medaliată, elevă a antrenorului 
Daniel Robu (1999-2014), absol-
ventă a FEFS Galaţi, Liliana revine 
în oraşul de baştină, după ce a 
activat în cadrul Centrului Olimpic 
de la Botoşani (junioare mari). 
Altfel, să consemnăm faptul că 
„Arena“ se prezintă în haine noi, 
sala de haltere are acum o anexă 
funcţională, iar sala de box este 
pregătită să-i primească acasă şi 
pe pugiliştii lui Costel Burlacu.

HANDBAL. Campiona-
tul Naţional de handbal senioa-
re - Liga Florilor programează 
jocurile etapei a 4-a. Duminică, 
de la ora 11,00, în Sala „Gheor-
ghe Bariţiu“ din Turda se va des-
făşura partida dintre CSU Cluj 
Napoca şi CSM Râmnicu Vâlcea: 
arbitrează gălăţenii Daniel Basso 
şi Florin Tofan. .
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Ciprian Deac:
„Noi, jucătorii români, suntem campioni la scuze“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Jucătorii echipei naţionale de 
fotbal au început să fi e şi ei ne-
mulţumiţi de rezultatele şi jocul 
pe care îl prestează în această cam-
panie de califi care la Campionatul 
European din 2020.

După Alex Chipciu, care a ieşit 
primul şi şi-a expus nemulţumirile 

cu privire la jocul său şi al colegilor 
săi, este rândul lui Ciprian Deac. 
„Dacă noi, jucătorii, nu credem, 
atunci lumea din jurul nostru de 
ce să creadă? Este important că 
noi credem, e important că totul 
depinde doar de noi. Lumea, din ce 
am văzut, nu e foarte încântată şi 
e normal, dar ar fi  bine să fi e ală-
turi de echipa naţională, pentru că 
noi, jucătorii, vrem şi încercăm să 

dăm totul pe teren. E clar că am 
întâlnit un adversar foarte puter-
nic. Nu vreau să caut scuze, pentru 
că noi, jucătorii români, suntem 
campioni la scuze şi găsim tot tim-
pul, dar cred că ar fi  bine să vedem 
realitatea şi să ne vedem limitele. 
Toată lumea dă în selecţioner, dar 
eu zic să ne uităm şi la jucători. Eu 
cred că vina este a noastră, nu a 
selecţionerului“, a spus Deac. .

Echipa 
feminină 
joacă             
pe „Dunărea“

FOTBAL. Echipa feminină 
de fotbal FC Universitatea Galaţi 
va umple golul lăsat de pauza 
competiţională din prima ligă 
cu un meci amical. Fotbalistele 
formaţiei gălăţene vor întâlni 
echipa Vulpiţele Galbene Ro-

man, grupare care activează în 
eşalonul secund. Partida va avea 
loc la Galaţi, de la ora 12.00, la 
Stadionul „Dunărea“. După trei 
etape în Liga I, FC Universitatea 
este pe locul al patrulea, cu două 
victorii. . Gh. Arsenie

Siderurgiştii, 
invitaţi pe „Oţelul“

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În etapa din acest weekend a 
Ligii a III-a, două dintre cele trei 
formaţii gălăţene din Seria I 
au de disputat partide pe teren 
propriu, cu adversari accesibili. 
Oţelul va întâlni nou-promovata 
Huşana Huşi, în timp ce Sporting 
Lieşti va juca cu Şomuz Fălticeni. 
În schimb, CSU „Dunărea de 
Jos“ are o deplasare pe terenul 
unei pretendente la promovare, 
CSM Focşani.

Cei de la Oţelul vor să celebre-
ze cu victorie Ziua Siderurgistu-
lui, care a fost pe 8 septembrie, 
anunţând de altfel că toţi anga-
jaţii din Combinatul Siderurgic 

Liberty vor avea intrarea gratuită 
la meci, pe baza legitimaţiilor de 
serviciu. De asemenea, începu-
tul anului şcolar este marcat de 
SC Oţelul tot prin intrare liberă 
acordată elevilor. Pentru o atmo-
sferă cât mai plăcută, partida a 
fost programată de la ora 18.00, 
pentru ca repriza a doua să se 
dispute cu instalaţia de noctur-
nă pornită.

Tribuna a doua va rămâne în-
chisă, iar preţul biletelor este de 
5 lei la Tribuna I, 15 lei la Tribuna 
0 şi 2 lei la Peluza Nord.

Antrenorul Alexandru Cioba-
nu are tot lotul la dispoziţie. Ad-
versara, Huşana Huşi, a obţinut 
primul punct din acest sezon în 
runda trecută, după un egal acasă 
în faţa celor de la KSE Tg. Secu-
iesc, iar în primele două etape a 
pierdut la limită, după evoluţii 
bune, 0-1 acasă cu puternica Bu-

covina Rădăuţi şi apoi 1-2 la Lieşti, 
cu Sporting.

Dispută cu vecina 
de clasament

Formaţia din Lieşti este pe 
locul 11 după trei etape, cu trei 
puncte, astfel că antrenorii Doru 
Balmuş şi Cristi Brăneţ nu concep 
decât varianta victoriei, pentru a 
nu pierde contactul cu plutonul. 
Adversara, Şomuz Fălticeni, este 
o poziţie mai jos în clasament, la 
golaveraj, cu o victorie în prima 
etapă, 1-0 în deplasare cu CSM 
Bacău, apoi 0-1 tot la Bacău, cu 
Aerostar, şi înfrângere drastică 
acasă în runda precedentă, 0-5 
cu Bucovina Rădăuţi.

„Studenûii“, tot în seria 
cu adversari tari

CSU „Dunărea de Jos“ a avut 
parte de un program dezavanta-

jos, cu o serie de meciuri în faţa 
unor adversare cu pretenţii, serie 
care continuă şi astăzi, cu joc în 
deplasare pe terenul unei echipe 
cu buget mare şi pretenţii la pro-
movare, CSM Focşani.

„Va fi un joc foarte greu, sunt 
sigur de asta, dar noi mergem 
să ne jucăm şansa cu ardoa-
re. Mă aştept şi la un plus de 
curaj, de încredere din partea 
jucătorilor, care au început să 
realizeze că meciurile din Liga 
a III-a nu sunt chiar de speriat“, 
ne-a spus antrenorul Cătălin 
Savu, care are şi el tot lotul la 
dispoziţie.

Cele două echipe au mai avut 
un meci direct în acest sezon, în 
„Cupa României“, când CSM Foc-
şani s-a impus destul de greu la 
Galaţi, cu 2-1.

Partidele de la Lieşti şi Focşani 
vor începe la ora 17.00. .

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

BRIGAD÷ 
G÷L÷ùEAN÷              
LA DERBIUL              
DIN LIGA A II-A
FOTBAL. > Āi în acest 
weekend, în primele trei eşaloane 
de fotbal vor ofi cia arbitri şi 
observatori gălăţeni. În Liga I, Liviu 
Ciubotariu va fi  observator, iar 
Adrian Viorel Cojocaru - al patrulea 
arbitru la Dinamo - FC Botoşani, 
programat astă-seară pe Naţional 
Arena. În Liga a II-a, avem brigadă 
gălăţeană completă la duelul dintre 
fostele prim-divizionare Dunărea 
Călăraşi şi „U“ Cluj: Eduard Ioniţă, 
Florian Vişan şi Daniel Vlase. 
Tot în eşalonul al doilea, Simona 
Renţa este observator la Gloria 
Buzău - Geto-Dacica Bucureşti. 
În Liga a III-a, Alexandru Burloiu 
va fl  uiera la KSE Tg. Secuiesc - 
CSM Bacău, unul dintre asistenţi 
fi ind concitadinul Andrei Toma. 
Derbiul nordului Moldovei, Ātiinţa 
Miroslava (Iaşi) - Foresta Suceava, 
va avea un arbitru asistent 
gălăţean, pe Răzvan Bedreagă. 
Au fost delegaţi şi doi observatori 
la meciuri din eşalonul al treilea: 
Mihai Păiş la Agricola Borcea - 
Înainte Modelu şi Daniel Burloiu, la 
Metalul Buzău - Recolta Gheorghe 
Doja (Ialomiţa). > Campionatul 
Naţional pentru juniori A şi B a 
ajuns la meciurile etapei a treia din 
primului retur (se joacă două tururi 
şi două retururi). Astăzi, se dispută 
partidele LPS Galaţi - LPS Bacău, 
ora 12,00 şi 14,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul“, iar mâine, de la 
aceleaşi ore, dar pe „Dunărea“, 
CSM Galaţi joacă cu LPS Vaslui. 
Tot mâine vor juca şi juniorii 
SC Oţelul, în deplasare, la LPS 
Focşani. . Gh. Arsenie

online

„Oţelul“ îşi va aprinde  u

nocturna şi la meciul 
de astăzi
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Exportul de citostatice 
şi imunosupresoare, 
interzis
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii suspendă 
pentru şase luni exportul de 
citostatice şi imunosupresoare 
pentru pacienţii bolnavi de 
cancer sau care au suferit 
un transplant şi care sunt 
insufi  ciente pe piaţa din 
România, a anunţat, vineri, 
ministrul Sorina Pintea. 

Ministerul Sănătăţii va pune 
în dezbatere publică, pe pagina 
web, la secţiunea Transparenţă 
Decizională, proiectul de Ordin 
pentru aprobarea Listei cuprin-
zând denumirile internaţionale 
şi codurile anatomice-terapeuti-
ce-chimice corespunzătoare me-
dicamentelor de care benefi ciază 

asiguraţii în sistemul de asigurări 
sociale de sănătate şi a unei mă-
suri pentru asigurarea acestora pe 
piaţa din România.

 Documentul reglementează 
măsura de suspendare pentru 
o perioadă de şase luni, până la 
31 martie 2020, a distribuţiei în 
afara teritoriului României pen-
tru un număr limitat de medica-
mente cu risc crescut de discon-
tinuitate în aprovizionare. Este 
vorba de 172 Denumiri Comune 
Internaţionale (DCI-uri) şi coduri 
anatomice-teraputice-chimice 
(125 citostatice şi 47 de imuno-
supresoare) corespunzătoare mai 
multor medicamente citostatice 
şi imunosupresoare vitale pentru 
asigurarea tratamentului pacien-
ţilor cu afecţiuni oncologice şi a 
celor transplantaţi.

 Decizia Ministerului Sănătă-
ţii a fost luată în urma notifi cării 
venite din partea specialiştilor 
din cadrul Agenţiei Naţionale a 
Medicamentului, instituţia cu 
atribuţii în monitorizarea şi su-
pravegherea pieţei medicamen-
tului, care au primit o serie de 
sesizări din partea pacienţilor şi 
specialiştilor privind lipsa acestor 
medicamente necesare tratamen-
tului pacienţilor cu cancer sau a 
celor care au făcut un transplant, 
precizează Ministerul Sănătăţii.

"Ca ministru, nu pot să ignor 
aceste semnale şi trebuie să folo-
sesc toate pârghiile pe care le am. 
Este un Ordin vital, dacă putem să 
îl numim aşa, pentru a putea regla 
piaţa şi reface stocurile de medica-
mente vitale necesare pacienţilor 
noştri cu afecţiuni cronice. Nu pu-

tem să mai stăm să ne uităm cum 
pacienţii sunt lipsiţi de aceste me-
dicamente şi sunt trimişi în străi-
nătate să le cumpere la preţ dublu 
sau triplu. În această perioadă, am 
semnat 12 autorităţi pentru nevoi 
speciale pentru alte DCI-uri care 
în prezent lipsesc, dar nu putem 
face din asta o practică. Pentru a 
pune în aplicare acest Ordin, vom 
respecta toţi paşii şi procedurile 
interne şi internaţionale şi vom 
notifi ca Comisia Europeană şi 
vom argumenta”, a declarat Sori-
na Pintea, ministrul Sănătăţii.

 Conform legislaţiei în vigoa-
re, deţinătorii de Autorizaţii de 
Punere pe Piaţă (APP-uri), dar şi 
distribuitorii şi furnizorii lor au 
obligaţia publică de a asigura cu 
prioritate nevoile pacienţilor in-
terni. .

TIMP DE āASE LUNI  .  DOCUMENT

Decizia luată de Sorina Pintea  u

este în vigoare până 
pe 31 martie 2020

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 15-17 septembrie, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați, lider al proiectului 
MONITOX, în parteneriat cu In-
stitutul Național de Cercetare-
Dezvoltare „Delta Dunării” din 
Tulcea, Institutul de Zoologie din 

Chișinău, Institutul Tehnologic 
al Macedoniei de Est și Traciei 
din Kavala - Grecia și Institutul 
de Geologie și Seismologie din 
Chișinău, va organiza la Tulcea 
simpozionul internațional MO-
NITOX „Delte și Zone Umede”. La 
lucrările simpozionului vor par-
ticipa peste 60 de cercetători, 
specialiști și studenți din diferite 

instituții academice și de cerceta-
re din România, Republica Moldo-
va, Grecia, Ucraina, Norvegia și 
Federația Rusă. „Tematica celor 
54 de lucrări înscrise cuprinde 
investigarea compușilor toxici 
și a migrației acestora în diferite 
compartimente de mediu, studii 
privind infl uența activităților 
umane asupra stării ecosiste-

melor, utilizarea tehnicilor de 
biomonitorizare a mediului, pre-
cum și optimizarea unor tehnici 
analitice de înaltă sensibilitate și 
precizie utilizate pentru detecta-
rea substanțelor cu impact nega-
tiv asupra sănătății populației și 
a stării ecologice”, declară direc-
torul de proiect, prof. univ. dr. 
habil. Antoaneta Ene. .

Simpozion despre compuşii toxici 
din mediul înconjurător

Salvată 
de un apel 
la Telefonul 
Copilului

INTERVENŢIE. O minoră a 
sunat, joi noapte, la Telefonul Copilului 
şi a discutat cu un psiholog, căruia 
i-a spus că vrea să se sinucidă şi are 
motive să recurgă la acest gest. În timp 
ce discuţia cu fata de 17 ani continua, 
poliţiştii Capitalei au identifi cat-o, gă-

sind-o somnolentă, după ce a înghiţit 
mai multe pastile. Directorul executiv al 
Asociaţiei Telefonul Copilului a precizat 
că minora a explicat că recurge la acest 
gest deoarece ar fi  fost abuzată sexual 
de tatăl vitreg şi nimeni nu a crezut-o. 
, T.M.

 CINE NEGOCIAZ÷ 
POSTUL 
LAUREI KOVESI 
DECIZIE. Euro-
parlamentarul PNL Siegfried 
Mureşan a anunţat, joi, că echipa 
de negociatori a PE pentru şefi a 
Parchetului UE, la care candidează 
şi Laura Codruţa Kovesi, 
este formată din preşedintele 
Comisiei de control bugetar şi din 
preşedintele şi vicepreşedintele 
Comisiei LIBE.“Tocmai s-a 
decis echipa de negociatori a 
Parlamentului European pentru 
poziţia de procuror-şef european. 
Aceştia sunt: Monika Hohlmeier, 
preşedinta Comisiei de control 
bugetar (CONT), PPE, Germania; 
Juan Fernando Lopez Aguilar, 
preşedintele Comisiei pentru 
libertăţi civile, justiţie şi afaceri 
interne (LIBE), S&D, Spania; Maite 
Pagazaurtundua, vicepreşedintele 
Comisiei pentru libertăţi civile, justiţie 
şi afaceri interne (LIBE), Renew, 
Spania“, a scris pe Facebook 
europarlamentarul PNL. Mureşan a 
reiterat că negociatorii au ca obiectiv 
susţinerea Laurei Codruţa Kovesi 
pentru funcţia de procuror-şef 
european. „Aceştia vor negocia în 
numele Parlamentului European cu 
reprezentanţii Consiliului. Mandatul 
lor este simplu şi clar: Laura Codruţa 
Kövesi este candidatul Parlamentului 
European pentru funcţia de 
procuror-şef european. Este 
singurul candidat al Parlamentului 
şi este singura persoană pe care 
Parlamentul European o va accepta 
în poziţia de procuror-şef european“, 
a adăugat Mureşan. Prin urmare, 
după 20 sau 21 septembrie este 
posibil să fi e reluate negocierile cu 
Consiliul UE.  . T.M. 

www.viata-libera.ro
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1321  u Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor 
italian.
1769  u Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (m. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf 
german.
1778  u Se naşte, la Ţigăneşti, jud. 
Galaţi, COSTACHE CONACHI (m. 
1849), poet, traducător.
1851  u Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n.1789), 
scriitor american.
1895  u Inaugurarea podului peste 
Dunăre, între Feteşti şi Cernavodă 
[proiectat şi construit de Anghel 
Saligny], cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al treilea 
din lume la acea vreme.
1924  u Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor.
1928  u A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată în 
memoria eroilor români căzuţi în 
timpul Primului Război Mondial.
1940  u România este proclamată 
stat naţional-legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, generalul 
Ion Antonescu, este numit 
„conducător al statului“, iar Horia 
Sima, şeful Mişcării Legionare, 
vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri. Se interzice orice 
activitate politică, în afară de cele 
ale Mişcării Legionare şi Grupului 
etnic german.
1993  u Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
IORDACHE (n. 1941), actor, 
personalitate marcantă a scenei 
contemporane.
2015  u Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR (n. 
1949), poet, prozator, critic 
literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de fotografie 
“Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, oameni”, 
semnată Iosif Király.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc  - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise tem-
porar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia “Spiritualitate creştină la Dunărea de 
Jos”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 

Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi ten-
tacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u sediul central de pe 
strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după urmă-
torul program: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 14 septembrie
08:00 Aventura urbană
09:00 Vreau să fi u sănătos
10:00 Constructorii de visuri
10:30 Rugby Superliga:               

CSA Steaua Bucureşti –        
C.S. Tomitanii

12:30 Handbal feminin, Liga 
Florilor: SCM Craiova - 
CS Minaur Baia Mare

14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Pistruiatul
16:15 Discover România
16:30 Vedeta populară
18:30 Teleenciclopedia
19:30 Momentart
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 Napoléon
23:00 Profesioniştii...                           
00:00 Teleenciclopedia (R)
01:00 Arheologia crimelor 

comunismului (R)
02:00 Napoléon (R)

Franta, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Āef sub acoperire (R)
14:00 Masterchef (R)
16:00 Vocea României (R)

“The Voice” este un format 
inovator care schimbă 
regulile în ceea ce priveşte 
concursurile de talente.

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Gospodar fără pereche
22:00 Oraºul

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

00:30 Profu’ (R)
România, 
Comedie

01:30 Visuri la cheie (R)
03:30 I Like IT (R)
04:00 Superspeed la Pro TV (R)
04:30 Garfi eld (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
09:30 Cenuºăreasa II:                  

Visele se împlinesc
SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic

11:00 Nea Mărin Miliardar (R)
Romania, Comedie

13:00 Observator
13:30 Sacrifi ciul

România, Dramă
16:00 Chefi  la cuþite (R)
19:00 Observator
20:00 Te cunosc de undeva

Emisiune jurizată 
de Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan, 
Andreea Bălăn 
şi Cristi Iacob, 
în care vedetele
 devin de nerecunoscut, 
dând viaţă unor 
pesonalităţi din lumea 
muzicii

23:15 Evadata
SUA, Dramă

01:30 Prizonierii Timpului 
SUA, 2003, SF, thriler

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Steaua                                  

sufl  etului
Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                                     

Leana s-a întors!
14:00 Mama

Franţa, Fantastic, 
Muzical

16:00 Puterea dragostei
18:00 Ātirile Kanal D
19:00 Puterea dragostei
20:00 Îmi place dansul
23:00 Teroare în San Francisco

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Cash Taxi (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 Ātirile Kanal D (R)

07:45 De neoprit
SUA, Acţiune, Dramă

09:25 Ocean’s 8: Jaf cu clasă
SUA, Acţiune, Comedie

11:15  Bine ai venit la Trouilly!
Comedie

12:45 Prietenia
SUA, Dramă, Romantic

14:10 Omul-Paianjen 2
SUA, Acţiune, Aventuri

16:15 Ocean’s 8: Jaf cu clasă
SUA, Acţiune, Comedie

18:05 Incredibilii
SUA, Acţiune, Animaţie

20:00 White Boy Rick
SUA, Crimă, Dramă

21:50 Umbre
Romania, Crimă, Dramă

22:35 Godzilla
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

00:35 Moromeþii 2
02:20 Walk the Line - Povestea 

lui Johnny Cash
SUA, Dramă, Muzical

04:35 United Skates, Documentar
06:00 Eu ºi Alex

SUA, Familie, Sport

07:30 Putere şi inocenţă
08:30 Generaţia Fit
09:00 Sid, micul savant
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Potaissa 
Turda - SCM Timişoara

12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Putere şi inocenţă
18:52 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Detectivul Dee ºi misterul 

fl  ăcării fantomă
22:20 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:55 Poate nu ştiai
00:00 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Detectivul Dee ºi misterul 

fl  ăcării fantomă (R)
coprod, Acţiune, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest sfârüit de săptămână, 
potrivit meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 
29 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 11 grade 
Celsius. În a doua zi de weekend, sunt üanse de 
precipitaţii, de circa 20 la sută. Vântul va atinge 
o viteză de până la 16 kilometri pe oră (maximă 
preconizată pentru mâine). Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 
47 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu prea reuşiţi să faceţi 
ce v-aţi propus; intervin 
evenimente neprevăzute.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt favorizate relaţiile de 
parteneriat și întâlnirile de 
afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea succes în 
chestiuni casnice şi în 
societate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, nu vă vedeţi capul de 
treabă. Organizaţi-vă cât mai 
eficient!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi într-o formă 
intelectuală deosebită.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Reuşiţi să încheiaţi o 
tranzacţie strălucită.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Se pare că sunteţi nevoit să 
plecaţi într-o delegaţie care 
se anunţă destul de dificilă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să începeţi o 
activitate comercială din care 
veţi câştiga bine.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să faceţi o 
investiţie importantă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Creativitatea vă ajută să aveţi 
succes în ceea ce faceţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Chiar dacă vi se pare că 
sunteţi în formă maximă, nu 
vă suprasolicitaţi!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a trece 
la schimbări.

horoscop
14-15 septembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 SEPTEMBRIE 

ORAĀUL
PRO TV. ora 22,00, dramă, thriller, romantic, 2010, SUA

Cu: Blake Lively, Jeremy Renner, Ben Affl eck  u   În fiecare an, în Boston au 
loc peste 300 de jafuri bancare. Şi un singur cartier, Charlestown, a dat lumii mai 
mulţi spărgători de bănci şi hoţi de maşini decât oricare alt loc din America. Doug 
MacRay este unul dintre ei. O întâlneşte pe Claire, relaţia lor transformându-se 
într-o pasionată poveste de dragoste. Dar, la un moment dat, el va avea de ales între 
două lucruri - să-şi trădeze prietenii sau s-o piardă pe femeia pe care o iubeşte.. 

07:00 Universul credinţei
09:00 M.A.I. aproape de tine
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: CS 
Dinamo Bucureşti - AHC 
Dobrogea Sud Constanţa

17:10  Teatru TV (R)
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:10  Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele munţilor
22:30 Festivalul Internaţional 

George Enescu 2019
00:20 Garantat 100%
01:20 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
01:55 Politică şi delicateţuri (R)
02:45 Sport Meteo (R)
03:00 Telejurnal (R) 

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Gospodar fără pereche 

(R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Masterchef (R)
16:00 Visuri la cheie (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Mecanicul 2

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Sabotaj
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Apropo Tv (R)
01:15  Compania eroilor (R)

SUA, Acţiune, Război
03:00 Sabotaj (R)

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Observator
09:30 Te cunosc de undeva (R)
13:00 Observator
13:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
16:00 Chefi  la cuţite (R)
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:30 iUmor (R)
02:30 Observator (R)
03:30 În puii mei
04:00 Prizonierii Timpului (R)

2003, SUA, SF, Thriller

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Cash Taxi (R)
14:30 Asta-i România!
16:00 Puterea dragostei
18:00 Ātirile Kanal D
19:00 Puterea dragostei
20:00 Îmi place dansul
23:00 Ochii din umbră (R)
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Asta-i România! (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

07:30 Mişcarea perfectă
SUA, Comedie, Romantic

09:10 Incredibilii
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

11:05 Zâmbetele unor bărbaţi trişti
Comedie, Dramă

12:40 În mijlocul furtunii
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

14:20 X-Men: Cei dintâi
SUA, Acţiune, Dramă, SF

16:30 Peter Iepuraşul
Australia, SUA, Animaţie

18:05 Bumblebee
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

20:00 Glass
SUA, Dramă, Mister, SF

22:15 The Deuce
SUA, Dramă

23:20 Deadwood
SUA, Western

01:10  Interstellar:                    
Călătorind prin univers
SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
08:30 Direcţia: sud-vest! (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS Rapid 
Bucureşti - SCM Gloria 
Buzău

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Expresul de Buftea

Romania, Comedie
14:50 Discover Romania
15:00 Drag de Romania mea!
16:00 Drag de Romania mea!
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Harababura

Romania, Comedie
22:10 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
00:30 Drag de Romania mea! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 septembrie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

- 98 CM
- 10 CM

79 CM 

- 4 cm
- 4 cm
- 6 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

98 CM
70 CM
60 CM

- 6 cm
- 5 cm
- 6 cm

1738  u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. 
În 1781, a descoperit planeta 
Uranus.
1830  u A fost inaugurată calea 
ferată Liverpool - Manchester, 
pe care a circulat primul tren cu 
aburi pentru persoane.
1864  u Se decretează Legea 
introducerii sistemului de măsuri 
şi greutăţi metrice.

1890  u Se naşte AGATHA CHRISTIE 
(m. 1976), scriitoare britanică.
1894  u Se naşte JEAN RENOIR (m. 
1979), regizor francez.
1912  u Se dă în circulaţie 
segmentul de cale ferată Bereşti 
- Tălăşmani.
1922  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
HEPITES (n. 1851), fizician, 
meteorolog, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1955  u Se înfi inţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.
1956  u Primul spectacol al 
Teatrului de Operetă şi Estradă 
din Galaţi. A fost prezentată 
comedia muzicală „Cu dragostea 
nu-i de glumit“.
1973  u Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA EFTIMIE KABBOUT, 
poetă, prozatoare.

1991  u În faţa clădirii fostului 
Colegiu „Al. I. Cuza”, s-a dezvelit 
un bust al lui Alexandru Ioan 
Cuza, moştenit de la fosta Şcoală 
Comercială „Al. I. Cuza” - care a 
funcţionat anterior în respectiva 
clădire [sculptorul bustului este 
neidentificat].
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n.1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2009  u Încetează din viaţă NICU 
CONSTANTIN (n.1939), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
2017  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU - QUINTUS (n. 
1917), jurist, scriitor, om politic, 
membru şi preşedinte al PNL. V.G.

cronologie
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reţeta zilei
Steak de vită 
cu muştar          
şi rozmarin

INGREDIENTE. 2 bucăţi steak de vită, 
piper, fulgi de chili, unt; marinată: 1 lingură muştar, 1 lin-
gură sos de soia, 1 lingură ulei, 1 lingură suc de lămâie, 1 
căţel de usturoi strivit, 1 fi r rozmarin.

PREPARARE. se amestecă ingredientele 
pentru marinată şi se masează steakurile cu ea. Se 

lasă la frigider 4 ore. Se scot steakurile, se scurge 
excesul de marinată şi se lasă la temperatura camerei 
(15-20 de minute). Se presară cu piper şi fulgi de chili. 
Se încinge o tigaie grill în care se frig steakurile. Se 
aşază pe o farfurie, se presară cu frunzuliţe de roz-
marin şi se pune un cubuleţ de unt deasupra fi ecărei 
bucăţi. . R.C.

> Un număr de stand-up în 
care concurentul, de origine 
africanã, vorbeşte despre 
tradiţiile de nuntã şi botez din 
ţara noastrã va stârni adevãrate 
discuţii în culisele iUmor. 
“Am nãşit şi am botezat, dar la 
fi ecare scufundare a copilului, 
tresar, mi-e fricã!”, în vreme ce 
Mihai Bendeac va povesti şi el, 
inspirat de momentul despre 
nunţile la ţarã: “Nu cred cã 
am fost vreodatã la o nuntã la 
ţarã. Însã aş fi  perfect de acord 
cu toate obiceiurile şi toate 
tradiţiile, dacã mi s-ar da în 
scris cã şi în caz de divorţ e la 
fel! Nu, nene! Divorţezi? Atunci 
du-te pânã la cea mai apropiatã 
femeie bãtrânã din zonã, 
toarnã cu gãleata apa înapoi 
în fântânã, fã-ţi ruşinea!”, a 
declarat amuzată Delia.

> iUmor revine, iar juraţii 
au iar chef de distracţie. 
Probabil pe Delia o să o 
vedem iar mâncând întruna, 
pe Bendeac sărutând vreo 
concurentă sau cinci, iar pe 
Cheloo înjurând ca la uşa 
cortului. Că la alte televiziuni 
nu i-ar permite nimeni! Dar o să 
fi e şi distracţie. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 3 6 4 7 9 1 5 8

7 8 1 3 6 5 2 4 9

9 4 5 1 2 8 3 7 6

3 2 9 5 1 7 8 6 4
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FEL DE FEL: u  GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, 
A, AL, SEDINTOMAN, OCA, 
AURARI, E, TIRANIC, STRIVI, 
TUI.
ARITMOGRIF: u

INTERLOCUTORI.
FUGA VOCALELOR: u N, C, V, 
A, PAR, S, NECORESPUNZATOR, 
RIDICOLI, INORA, POTOLITA, 
SMINTI, DIS, NINGAU, IA, MIT, 
ZI, AORTIC, C, TOBA, ARTE, 
NAVA, MORARITE, TAC, IR, 
RINITA, CATARAT.

ÎNCRUCIŞARE: u GERCUMPLIT, 
AN, TREIANI, NES, MIT, SP, 
DAUNE, EMUL, ADI, DS, ILA, 
SATIETATI, C, ASTA, INA, UB, 
CUTITAR, NOUASUTE, I, SALT, 
TALAN.
FOTBAL ÎN CAREU: u

STRANIERI, TUICA, CART,RSM, 
SCHIOR, II, STEI, DE, PERIE, PA, 
N, TRUC, SATE, E, TARAMURI, 
AMANARE, AD, SO, AMANT, E, 
EST, ACTORI.
RECONSTITUIRE: u ŞTIINŢA 
MULTĂ ESTE NEBUNIE DACĂ N-O 
CĂLĂUZEŞTE BUNUL SIMŢ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MECIAMICAL, ELASTIC, UA, RID, 
RS, ORI, ECARISAJ, C, CO, AB, SAL, 
OPUSURI, IE, ATLETISM, T, PE, 
TINTIRI, TRA, V, ATAC, E, STAR, 
ARI.

ACTOR ROMÂN: u : C, T, I, P, M, 
C, A, FLORINCALINESCU, ERATA, 
SERA, TEN, OPIS, LU, OTITA, I, 
TE, ATRAS, VARAT, NO, AMANT, 
PAT, RA, MITA, AERE, ASI, 
CATARE, UITA, UDA, NATALE, 
TEMERAR.

remember
Mihai Fotino (1930-2014)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul de teatru şi fi lm Mi-
hai Fotino s-a născut la Bucu-
reşti, pe 14 septembrie 1930. A 
fost îndrumat în arta actoriei de 
tatăl său, actorul Mişu Fotino. A 
frecventat un an Conservatorul 
din Bucureşti, întorcându-se, 
apoi, la Braşov, unde era cola-
borator la teatrul din localitate. 
După şapte ani petrecuţi la Bra-

şov, s-a prezentat la un concurs 
la Teatrul Naţional din Bucu-
reşti. Din 1956, a jucat pe sce-
na acestui teatru, desfăşurând 
o apreciată carieră, în special, 
în roluri din registrul comic. 
A devenit rapid una dintre cele 
mai populare fi guri din gama 
actorilor de fi lm şi televiziune, 
iar prin cuplul pe care-l făcea 
cu Ileana-Stana Ionescu a fost 
o prezenţă inconfundabilă atât 
în divertismentul de televiziu-

ne, cât şi în teatrul de revistă. 
Din fi lmografi a sa [a debutat în 
1955, în fi lmul „Directorul nos-
tru”], amintim: „Politică şi… 
delicatese”, „Titanic-vals”, „Ba-
lul de sâmbătă seara”, „Tufă de 
Veneţia”, „Chiriţa în Iaşi”, „Sexy 
Harem Ada-Kaleh”.

În 2006, a primit Premiul 
pentru întreaga activitate, la 
Gala UNITER.

A încetat din viaţă pe 13 ia-
nuarie 2014. .

Juliana - suverana 
doctor în litere

REGINĂ A OLANDEI TIMP DE 32 DE ANI . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prinţesa Juliana Louise 
Emma Maria Wilhelmi-
na (născută pe 30 aprilie 
1909 - decedată pe 20 
martie 2004) a făcut stu-
dii de drept la Universita-
tea din Leyden, precum 
şi studii de literatură şi 
fi losofi e, obţinând titlul 
de doctor în litere şi fi -
losofi e. În ianuarie 1937, 
s-a căsătorit cu prinţul 
Bernhard von Lippe-Bles-
terfeld, având împreună 
patru fi ice.

La începutul deceniu-
lui al patrulea al secolu-
lui al XX-lea s-a angajat 
activ în soluţionarea 
problemelor sociale ale 
ţării. În mai 1940, când 
trupele germane au ata-
cat Olanda, a fost nevoi-
tă să plece, împreună cu 
familia, în Anglia, apoi 
în Canada. În 1944, când 
partea sudică a Olandei a 
fost eliberată, s-a întors 
în ţară.

Pe 6 septembrie 1948, 
în urma renunţării la 

tron a mamei sale, regina 
Wilhelmina, din motive 
de sănătate, a avut loc ce-
remonia încoronării noii 
regine, Juliana.

Unul dintre primele 
sale acte politice majore 
l-a constituit semnarea, 
în decembrie 1949, a in-
strumentelor de transfe-
rare a suveranităţii către 
Indonezia. În decembrie 
1954, a ratifi cat Statutul 
Regatului Olandei, care 
acorda Surinamului şi 
Antilelor Olandeze de-
plina responsabilitate 
pentru problemele lor 
interne.

Prima fi ică a reginei 
Juliana şi a prinţului 
Bernhard von Lippe-Bles-
terfeld, prinţesa Beatrix, 
a fost desemnată ofi cial 
moştenitoarea tronului 
la 31 ianuarie 1956, dată 
la care a împlinit 18 ani. 
Pe 30 aprilie 1980, regi-
na Juliana, după 32 de 
ani pe tron, a abdicat în 
favoarea prinţesei Bea-
trix, care a fost instalată 
ofi cial drept suverană a 
Olandei.  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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31 5 38 24 34 13

super noroc 32 5027

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 40.019,40 263.388,60
II (5/6) REPORT 20.009,70 131.694,30
III (4/6) 54 370,55 -

Fond total de castiguri: 415.092,60 

lo joker

plus noroc 184312

44 1 35 17 43 20
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 164.696,17 15.673.188,81
II (5/5) REPORT 35.609,98 199.131,12
III (4/5+J) 5 7.121,99 -
IV (4/5) 23 774,13 -
V (3/5+J) 74 300,76 -
VI (3/5) 1.126 51,39 -
VII (2/5+J) 643 41,53 -
VIII (1/5+J) 2.829 29,89 -

Fond total de castiguri: 16.117.138,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 10 30 26 42 6

noroc 0303908

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 238.816,80 6.369.413,68
II (5/6) 4 19.901,40 -
III (4/6) 331 240,50 -
IV (3/6) 5.691  30,00 -

Fond total de castiguri: 6.699.354,88 
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SUVERANA                
CU DOCTORAT 
ÎN LITERE
ISTORIE. Regina Juliana 
a Olandei, care a domnit între 
6 septembrie 1948 şi 30 aprilie 
1980, avea studii de drept, 
literatură şi fi losofi e, obţinând şi 
doctoratul în litere. > pag. 15

CER SENIN,                           
LA SFÂRĀIT                       
DE S÷PT÷MÂN÷
METEO. Acest sfârüit de 
săptămână va fi  în mare parte senin. 
Temperatura va atinge o maximă 
de 29 grade Celsius, iar minima se 
va situa în jurul valorii de 11 grade 
Celsius. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi  ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2019

34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi  ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

34 sâmbătă

9 - 14 septembrie 2019

O clădire a Poştei, 
lăsată în paragină
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Geamuri sparte, pereţi distruşi 
şi multe gunoaie. Pe scurt, aceasta 
este situaţia actuală a clădirii care 
servea ca sediu al Poştei, afl ată pe 
strada Lebedei, lângă Bingo, vizavi 
de Liceul Auto.

Degradarea ei treptată a trans-
format-o într-o ruină, de care pro-
fi tă oamenii străzii. La momentul 
sosirii noastre, câteva articole 
vestimentare şi un pat improvi-
zat făceau dovada că acolo trăieş-
te cineva. Oamenii străzii dorm, 

noapte de noapte, sub tavanul ars 
şi scorojit de fum, în încăperea în 
care nu demult a avut loc o crimă. 
Anul trecut, în incinta clădirii, a 

fost găsit trupul unui bărbat in-
cendiat şi înjunghiat. Urmele odi-
oasei crime sunt încrustate încă în 
pereţii clădirii abandonate.

Un imobil afl at într-o stare 
dezastruoasă, pe care, din câte 
se pare, proprietarul, Compania 
Naţională Poşta Română SA, cu 
sediul în Bucureşti, vrea să-l în-
chirieze. Până atunci, însă, a lăsat 
să se distrugă şi mai mult, în voia 
sorţii şi a oamenilor străzii. Nici 
decizia Primăriei de a supraimpo-
zita clădirea, cu 500 la sută, nu a 
determinat compania să remedi-
eze situaţia. Fostul ofi ciu poştal, 
cu un punctaj procentual al de-
gradărilor de 78,5 la sută, este su-
praimpozitat de la 1 ianuarie 2019, 
conform HCL 557/25.10.2018.  .  

SUPRAIMPOZITARE FĂRĂ EFECT  .  NEPĂSARE 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  
u

fo
to

 I
u

li
a

 K
el

t

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




